
第９回 小規模校対策２校合同検討委員会 

令和２年１２月１６日（水）１０時００分～

御園小学校 会議室 

〈次 第〉 

○開会・議長あいさつ

１ 第 7 回検討委員会における教育委員会からの提案について  資料１ 

２ その他 

（参考資料） 

・２校合同検討委員会ニュース（第９号） 



教育委員会からの提案について 

１ 提案内容 

校  名 名城御園小学校 

※統合時期 令和４年４月 

※委託選択 

通学 

令和３年４月から統合するまでの間、御園学区の児童は

希望により名城小学校への通学を可能とする。 

※ 統合時期、委託選択通学については、令和２年 12 月中旬までに合意した場

合を想定。統合場所については、第１回検討委員会において通学距離、校

地面積、保有教室数から名城小の場所が望ましいという方向性となった。

２ 提案理由 

（１） 校 名 

小規模校対策に関する実施計画（平成 22 年９月策定）は、「統合にあた 

っては、一方の学校を残し他方の学校を廃止するという考え方ではなく、 

新しい学校を開設するという考え方」に立っている。 

同実施計画の趣旨、並びに検討委員会におけるこれまでの議論の経過も

踏まえ、「名城御園小学校」が統合校の校名にふさわしい。 

（２） 統合時期・委託選択通学 

統合によって、子どもたちがより多くの友だちや先生と関わり合うこと 

を通じて、多様な考え方や価値観に触れ、思考力や表現力、判断力、問題解 

決能力などをより一層育むことができるよう、早期の統合を目指す。 

３ 統合スケジュール(令和２年 12 月中旬までに合意の場合) 

区分
2021年度

(R3)
2022年度

(R4)
2023年度
(R5)

2024年度
(R6)

2025年度
(R7)

工事完了

統合

御園小

名城小
()

◎2022（R4）年度に統合

設 計 工 事

資料１ 

※令和 2年 10 月 21 日 第 7回小規模校対策 2校合同検討委員会資料



４ 今後の検討委員会のスケジュール 

区 分 日 時 内 容 

第８回 
令和２年 11 月 16 日（月）13 時～ 

 【会場：名城小学校】 
○合意事項の検討・協議 

第９回 
令和２年 12 月 16 日（水）10 時～ 

 【会場：御園小学校】 
○合意事項の決定・承認 






